ПРОТОКОЛ

заседания круглого стола профессионального сообщества Самарской области

по результатам акции «Внимание, подросток!»

30.01.2015           г. Самара

Место проведения:  Центр социализации молодежи

г. Самара, ул. В.В. Куйбышева, 131

Время проведения: 11.00 – 13.00

Председатель: Колесникова Надежда Борисовна, заместитель министра

образования и науки Самарской области

Присутствовали:

Чуракова Оксана Викторовна, руководитель Управления реализации

общеобразовательных программ министерства образования и науки

Самарской области;

Белова Екатерина Александровна, консультант Управления реализации

общеобразовательных программ министерства образования и науки

Самарской области;

Сидухина Марина Геннадьевна, заместитель министра социально-

демографической и семейной политики Самарской области;

Козлова Татьяна Владимирована, уполномоченный по правам ребенка по

Самарской области;

Клюева Татьяна Николаевна, директор ГБОУ ДПО «Региональный

социопсихологический центр»;

Кулькова Ольга Рудольфовна, директор Государственного бюджетного

учреждения Самарской области «Областной центр социальной помощи семье

и детям», член экспертной рабочей группы при межведомственной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве

Самарской области по разбору случаев смерти несовершеннолетних от

внешних причин, жестокого обращения с детьми, пренебрежения нуждами

ребенка;

Мензул Елена Владимировна, зав. кафедрой педагогики, психологи и

психолингвистики ФГБОУ СГМУ:

Лисецкий Константин Сергеевич, зав. кафедрой психологии ФГБОУ ВПО

СГУ;

Бакшутова Екатерина Валерьевна, декан факультета психологии ФГБОУ

ВПО ПГСГА;

Горохова Маргарита Юрьевна, декан психолого-педагогического

факультета ГБОУ ВПО МГПУ, Самарский филиал;

Денисова Елена Анатольевна, зав. кафедрой теоретической и прикладной

психологии ФГБОУ ВПО ТГУ г.о. Тольятти;

Николаева Эльвира Федоровна, доцент кафедры теоретической и

прикладной психологии ФГБОУ ВПО ТГУ г.о. Тольятти;

Жадаева Светлана Викторовна, начальник отдела профилактики

наркомании ГБОУ ДПО «Региональный социопсихологический центр»;

Михеева Маргарита Петровна, начальник отдела психолого-

педагогического сопровождения ГБОУ ДПО «Региональный

социопсихологический центр»;

Поспелова Екатерина Александровна, научный сотрудник отдела

профилактики наркомании ГБОУ ДПО «Региональный

социопсихологический центр»;

Азарова Светлана Георгиевна, методист ГБОУ ДПО «Региональный

социопсихологический центр»;

Романова Светлана Павловна, директор МБОУ СОШ № 112 г.о. Самара;

Григорьева Анна Ивановна, зам. директора по ВР МБОУ СЩШ № 152

г. о. Самара;

Катакасова Эвелина Александровна, директор МБОУ СОШ № 9

г. о. Чапаевск;

Козырева Ирина Анатольевна, директор МБОУ СОШ № 18 г. о. Сызрань;

Крынина Юлия Владимировна, директор МБОУ СОШ № 21

г. о. Новокуйбышевск;

Калужская Валентина Владимировна, детский семейный психотерапевт

Педагоги-психологи ГБОУ ДПО «Региональный социопсихологический

центр»:

Юмаева Оксана Владимировна,

Пивцова Татьяна Николаевна,

Сорокина Алла Александровна,

Фадеева Марина Петровна,

Быкова Марина Викторовна,

Сухомлинова Татьяна Александровна,

Николаева Татьяна Евгеньевна,

Грачева Елена Алексеевна.

Темы обсуждения:

1. Итоги проведенной акции «Внимание, подросток!»

2. Формирование «Копилки педагогического опыта»

3. Рекомендации по итогам работы круглого стола

Выступили:

 Клюева Татьяна Николаевна проинформировала всех участников

круглого стола о проделанной работе в рамках акции «Внимание,

подросток!» по профилактике деструктивного поведения подростков с

11.11.2014г по 26.11.2014г. В мероприятиях акции участвовали

образовательные учреждения Самарской области №№ 2, 4, 31

(г. о. Тольятти); 85, 96, 112, 152 (г. о. Самара); 9 (г. о. Чапаевск); 4, 21

(г. о. Новокуйбышевск); 18, 22 (г. о. Сызрань). Общее число участников –

1894, в том числе: учащихся – 1162; педагогов – 248; родителей – 484.

Ответственным координатором работы по проведению акции был определен

ГБОУ ДПО «Региональный социопсихологический центр».

Региональным социопсихологическим центром и вузами Самарской области

(МГПУ, ПГСГА, ТГУ) были разработаны программы проведения

мероприятий по профилактике деструктивного поведения подростков;

определены кураторы; составлен график проведения мероприятий.

Были привлечены студенты последних курсов психологических факультетов

вузов Самарской области.

 Бакшутова Екатерина Валерьевна проинформировала

присутствующих о проделанной работе в образовательных учреждениях

городов Новокуйбышевска, Сызрани, отметила заинтересованность и

активное участие педагогов, родителей и подростков в предложенных

мероприятиях, рассказала об их пожеланиях о продолжении подобных

мероприятий. Подчеркнула, что студенты получили огромную практику в

общении с подростками и положительную обратную связь по проведенным

мероприятиям.

 Николаева Эльвира Федоровна поделилась опытом своей работы в

образовательных учреждениях города Тольятти. В мероприятиях участвовало

190 человек учащихся (6-7 классы), с ними был отработан сценарий «Линия

жизни». Также были проведены мероприятия с родителями и учителями. Она

особенно подчеркнула необходимость постоянной психопрофилактической

работы с педагогами и родителями, по повышению их психологической

компетенции по возрастным особенностям подростков.

 Денисова Елена Анатольевна поделилась своим мнением о

проведенных мероприятиях: разовые мероприятия имеют положительный

результат, но этого недостаточно, необходимо сделать данные мероприятия

постоянной практикой. Она также обратила внимание на то, что можно было

бы организовать работу по профилактике деструктивного поведения

подростков в среде молодежных и подростковых организаций. Однако в

настоящий момент таких организаций крайне мало. Подняла вопрос о

введении в систему психологического сопровождения образовательных

организаций специалистов по деструктивному поведения подростков.

 Азарова Светлана Георгиевна поделилась опытом своей работой в

образовательных учреждениях г. Тольятти. Все участники образовательного

процесса получили положительный результат от встреч.

 Телепова Надежда Николаевна высказала мнение о том, что эти

встречи дали студентам огромный опыт, а подростки получили знания

контексте вопросов «Кто я? Какой я? Во что я верю?» Было ощущение, что с

подростками не говорят о духовных ценностях.

 Мензул Елена Владимировна рассказала, что студенты-медики не

готовы были пойти в школы, поскольку они больше встречаются с

больными. Студенты 3-го курса прослушали курс педагогики, научились

распознавать деструктивное поведение и как ему противостоять. На

проведенных уроках у подростков был повышенный интерес к излагаемому

материалу, студентам тоже понравилось. Мы готовы сотрудничать.

 Романова Светлана Павловна, директор, рассказала, что в МБОУ

СОШ № 112 г.о. Самара психологи вышли на аудиторию подростков,

педагогов и родителей с вопросами «Ценности жизни и экзамены».

Родителям была предложена также индивидуальные консультации.

Выяснилось, что родители боятся экзаменов больше, чем дети. Родители

готовы к сотрудничеству, у них появилась огромная заинтересованность к

совместной работе. Выражают благодарность за подготовленные памятки.

 Крынина Юлия Владимировна выразила благодарность педагогам и

студентам медицинского университета за проведенные мероприятия: «В

нашей школе 625 человек. Самая «дворовая школа», у нас нет психолога, нам

необходим специалист для работы с детьми. Поэтому так важны для нас

подобные мероприятия». Она выразила надежду на продолжение работы.

 Кулькова Ольга Рудольфовна, директор Областного Центра Семья: «в

2014 году прибывали 50% подростков из нормальных семей. Суицид растет

на 20-25%. Существует детский телефон доверия. Реально 17 тысяч звонков в

год. Подростку необходим взрослый собеседник. Мы готовы к

сотрудничеству».

 Чуракова Оксана Викторовна поблагодарила коллег за хорошую

корректную работу и предложила перейти ко второму вопросу. Она

предложила создать «Копилку педагогического опыта» с разнообразными

формами и методами работы с подростками девиантного поведения.

 Лисецкий Константин Сергеевич, заведующий кафедрой психологии

ФГБОУ ВПО СГУ г.о. Самара, сказал, что у современных детей нет проблем.

Ответы на вопросы подростки находят в интернете. Суициду подвержены

дети 16-17 лет, имеющие низкую эмоциональную устойчивость. Для

самораскрытия подростков им ближе темы «Любовь и предательство»,

нежели «ЕГЭ» (напряжение). Напряжение и со стороны родителей.

Внутренняя конкуренция. Задачи взросления. Предложил коллегам

ознакомиться и взять на заметку видео-ролик «Экзамен».

 Козлова Татьяна Владимировна, уполномоченный по правам ребенка

по Самарской области, выразила свое восхищение коллегам за проделанную

работу. Обратила внимание на то, что подростки с 10 до 17 лет оказываются

вне поля зрения, а также на их социальную адаптацию. Обратила внимание

участников круглого стола на доклад Всемирной организации

здравоохранения «Предотвращение самоубийств: глобальный императив»,

изданный в 2014 году. Выразила готовность к сотрудничеству.

Рекомендации участников круглого стола

1. Признать опыт проведения акции «Внимание подросток» в

общеобразовательных учреждениях Самарской области в ноябре 2014г.

положительным. Считать целесообразным сделать данное мероприятие

постоянным и проводить его не реже одного раза в квартал.

2. Министерству образования и науки Самарской области совместно с ГУ

МВД по Самарской области, министерством здравоохранения по Самарской

области, министерством социально-демографической и семейной политики

Самарской области и вузами Самарской области (СГУ, МГПУ, ПГСГА,

СГМУ, ТГУ) в течение года, включая летний период, организовать

проведение акции в общеобразовательных организациях и детских

оздоровительных лагерях Самарской области.

3. Вузам Самарской области (СГУ, МГПУ, ПГСГА, СГМУ, ТГУ)

совместно с ГБОУ ДПО «Региональный социопсихологический центр»

разработать программы проведения мероприятий по профилактике

деструктивного поведения подростков (встречи, беседы с подростками 13-17

лет и их родителями, законными представителями).

4. Вузам Самарской области (СГУ, МГПУ, ПГСГА, СГМУ, ТГУ)

совместно с ГБОУ ДПО «Региональный социопсихологический центр»

разработать буклеты для родителей, классных руководителей, педагогов-

психологов, социальных педагогов по профилактике суицидального

поведения.

5. ГБОУ ДПО «Региональный социопсихологический центр» издать и

распространить буклеты.

6. ГБОУ ДПО «Региональный социопсихологический центр» совместно с

вузами Самарской области (СГУ, МГПУ, ПГСГА, СГМУ, ТГУ) провести

обучающие семинары с руководителями образовательных учреждений,

заместителями руководителей по воспитательной работе, классными

руководителями, педагогами-психологами, социальными педагогами по

профилактике суицидального поведения.

7. Ответственным координатором работы по проведению акции

определить ГБОУ ДПО «Региональный социопсихологический центр».

8. ГБОУ ДПО «Региональный социопсихологический центр» представить

в срок до 03.04.2015г. в министерство образования и науки Самарской

области списки кураторов групп от ГБОУ ДПО «Региональный

социопсихологический центр» и предложения по проведению на постоянной

основе акции «Внимание, подросток!» в общеобразовательных учреждениях

и детских оздоровительных лагерях  Самарской области.

9. ГБОУ ДПО «Региональный социопсихологический центр» в срок до

06.04.2015 совместно с вузами Самарской области (СГУ, МГПУ, ПГСГА,

СГМУ, ТГУ) составить график проведения мероприятий в

общеобразовательных организациях и детских оздоровительных лагерях

Самарской области, представить на утверждение в министерство образования

и науки Самарской области.

10. Министерству образования и науки Самарской области в срок до

10.04.2015г. утвердить график проведения мероприятий акции «Внимание,

подросток!» в общеобразовательных организациях и детских

оздоровительных лагерях Самарской области.

11.  Министерству образования и науки Самарской области и ГБОУ ДПО

«Региональный социопсихологический центр» провести в срок до 17.04.2014

совещание с руководителями образовательных учреждений по проведению

акции «Внимание, подросток!» (в 13 ТУ).

12. Министерству социально-демографической и семейной политики

Самарской области, ГУ МВД по Самарской области, министерству

здравоохранения Самарской области по согласованию оказать содействие

ГБОУ ДПО «Региональный социопсихологический центр» в проведении

акции «Внимание, подросток!» в течение 2015г.

Заместитель министра

образования и науки Самарской области     Колесникова Н. Б.

СОГЛАСОВАНО

Заместитель министра

Образования и науки

Самарской области

_________________

Н.Б. Колесникова

Предложения министерства образования и науки Самарской области

по проведению мероприятий акции «Внимание, подросток» в 2015 г.

№ Наименование ВУЗа Предложения

министерства по

проведению второго

этапа акции

«Внимание, подросток»

1. Государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального

образования «Самарский государственный

медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

МБОУ СОШ №177 г.о.

Самара

МБОУ СОШ №128 г.о.

Самара

МБОУ СОШ № 99 г.о.

Самара

2.

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

профессионального образования

«Поволжская государственная социально-

гуманитарная  академия»

МБОУ СОШ №174 г.о.

Самара

МБОУ СОШ №34 г.о.

Самара

МБОУ СОШ №36 г.о.

Самара

МБОУ СОШ №8

г.о.Самара

3.

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

профессионального образования

МБОУ СОШ №176 г.о.

Самара

«Самарский государственный университет»

4.

Самарский филиал государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования

«Московский городской педагогический

университет»

МБОУ СОШ №77 г.о.

Самара

МБОУ СОШ №53 г.о.

Самара

МБОУ СОШ №78 г.о.

Самара

5. Государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального

образования «Тольяттинский

государственный университет»

МБУ №1 г.о. Тольятти

МБУ №89 г.о. Тольятти

МБУ №91 г.о. Тольятти

МБУ №15 г.о. Тольятти

МБУ №18 г.о. Тольятти

МБУ №55 г.о. Тольятти

МБУ №56 г.о. Тольятти

МБУ №43 г.о. Тольятти

МБУ лицей №6

 г.о. Тольятти

УТВЕЖДАЮ

Заместитель министра

Образования и науки

Самарской области

_________________

Н.Б. Колесникова

Список общеобразовательных учреждений Самарской области, в которых

планируется проведение акции «Внимание, подросток»

г.о. Тольятти  – МБОУ СОШ № 1,89,91,15,18,55,56,43, МБУ лицей №6

г.о Самара – МБОУ СОШ № 174,176,34,36,77,53,78,177,128,99,8

г.о. Чапаевск - МБОУ СОШ №21

г.о. Новокуйбышевск - МБОУ СОШ № 7

г.о. Сызрань - МБОУ СОШ № 2,4

Северо-Восточное ТУ, ГБОУ СОШ №2 с. Клявлино

ГБОУ СОШ ОЦ  п.г.т. Рощинский